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ÚVOD

Autorka se ve své práci věnuje charakteristice věcných práv k věcem cizím,

tato tématika je historicky neoddělitelnou součástí občanskoprávní oblasti týkající

se věcných práv a její potřeba vyjádřit se v této oblasti je umocněna i novou

úpravou této problematiky v souvislosti s přijetím zák. č. 89/2012 Sb. (dále jen

NOZ ).

Tato právní oblast získala na určité komplexnosti přijetím nových institutů

v souvislosti s nabytím účinnosti NOZ1, který zasáhl kromě jiného i podstatně do

oblasti věcných práv k věcem cizím, a to tím, že zavedl nové instituty a jiné

instituty restrukturalizoval.

Cílem této práce je reagovat na současnou úpravu věcných práv k věcem

cizím svými poznatky získanými v rámci studia i praktického použití právních

předpisů, odborné literatury (ačkoliv je literatury týkající se nové právní úpravy

prozatím poskrovnu), odborných článků, judikatury týkající se této problematiky,

tyto poznatky komplexně systematizovat a popřípadě podrobit kritickému

pohledu.

Hnacím motorem autorky byl mimo jiné zájem o objevování a poznávání

obsahu jednotlivých ustanovení právních norem a jejich podrobení kritickému

(avšak korektnímu) pohledu autorky.

Tato práce je pokusem autorky o přiblížení jejího pohledu na tuto

problematiku případným čtenářům tak, aby byli měli možnost se seznámit

s těmito instituty formou, která by měla být srozumitelná se snahou o její

komplexní zmapování. Snahou autorky je taktéž pokus o analýzu využití

předmětné problematiky v praktickém životě, jelikož se s věcnými právy k věcem

cizím setkává v běžném životě téměř každý jednotlivec naší společnosti.

Autorka se ve své práci samozřejmě neomezuje jen na právní úpravu

současnou, ale mapuje i její historický vývoj a to komparací současné právní

úpravy se zák. č. 40/1964 Sb., (dále jen ObčZ), částečně i s tzv. středním

občanským zákoníkem, tedy zák. č. 141/1950 Sb., (dále jen SOZ) a obecným

zákoníkem občanským, známým ABGB, přejatým po vzniku Československa zák.

č. 11/1918 Sb. z. a n., recepční norma (dále jen o.z.o.).

Samotný obsah práce je rozdělen do pěti hlavních kapitol. V první z nich,

autorka charakterizuje absolutní majetková práva, věcná práva a v neposlední řadě

1 Zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník nabyl účinnosti dne 1. 1. 2014 a nahradil tak zák. č.
40/1964 Sb., občanský zákoník.
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pro doplnění komplexního vhledu do této práce i samotná věcná práva k věcem

cizím. Autorka se v této kapitole snaží i čtenářům poskytnout vodítko, jak věcná

práva rozeznat, neboť některá ustanovení NOZ jsou zavádějící.

Obsahem další kapitoly je institut práva stavby. Začátek kapitoly je věnován

obecnému vymezení tohoto pojmu pro pochopení tohoto institutu, jako celku,

jelikož z právního vědomí se na 50 let naprosto vytratil. Dále je krátce shrnuta

historie práva stavby na území České republiky. Autorka se rozhodla zařadit

krátké shrnutí historie institutu práva stavby na českém území vzhledem k tomu,

že právní úprava tohoto obnoveného institutu se inspirovala právě z již zmíněné

historie. Součástí obsahu kapitoly je dále pak výklad pojmu stavebníka, vznik

práva stavby, časové období trvání a také náhrada za ukončení.

Věcná břemena tvoří další kapitolu této práce. Věcná břemena jsou v této

práci rozpracována dle NOZ, tj. jsou obsahem podkapitol služebností, které jsou

dále rozvedeny po obecné charakteristice tohoto institutu, dle účelu zřízení a

reálných břemen, včetně historie tohoto institutu.

Předposlední kapitolu této práce tvoří pojednání o zástavním, podzástavním a

zadržovacím právu. Autorka zkraje nastíní historii tohoto institutu, dále

charakterizuje samotný pojem zástavního práva. Obsahem podkapitol jsou

subjekty zástavního práva a předmět zástavního práva. Autorka se dále zabývá

vznikem zástavního práva, včetně popisu jednotlivě vyjmenovaných způsobů

vzniku. Tuto kapitolu uzavírá charakteristika podzástavního a zadržovacího práva.

Poslední kapitola reaguje na nově účinnou občanskoprávní úpravu a obsahuje

jednotlivé instituty věcných práv k věcem cizím v komparaci s instituty dle

úpravy předchozí. Komparace je doplněna o pohled autorky na případné klady či

zápory těchto institutů a podrobeno její kritice.
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1. POJEM VĚCNÝCH PRÁV K VĚCEM CIZÍM

1.1 Charakteristika absolutních majetkových práv

Absolutní majetková práva se vyznačují tím, že působí vůči všem (erga

omnes), nestanoví-li zákon něco jiného. Z dikce ustanovení § 976 NOZ sice

vyplývá, že existují absolutní práva, která nepůsobí vůči všem, ale z logického

hlediska je toto nesmyslné, jde zřejmě o nešťastnou formulaci zákonodárců.

Eventuelní možností je situace, kdy sice absolutní práva působí vůči každému,

avšak ten, kdo k tomu má právní důvod, do nich přesto může zasáhnout.2 Platí, že

jen zákon může určit, která majetková práva jsou absolutní, výčet absolutních

práv je tedy taxativní (představuje tzv. numerus clausus). Absolutními právy jsou

práva věcná a to k věci vlastní nebo k věci cizí3 a právo dědické.4 Oproti tomu

relativní právní vztahy se liší tím, že vztahy působí jen mezi konkrétními

smluvními stranami (inter partes), subjekty jsou konkretizovány svým

postavením v daném vztahu. NOZ výslovně stanovuje, která práva k majetku mají

absolutní charakter, a tento výčet nelze nad rámec zákona dále rozšiřovat.5

Neomezenost ochrany absolutních práv není možná vzhledem k

výjimečnosti úplné volnosti při výkonu těchto absolutních práv. Je celkem běžné,

že při ochraně práva ve prospěch jiné osoby sebou přináší omezení práva osoby

jiné. Další omezení přichází v úvahu v rámci veřejného zájmu (např. vlastnictví k

předmětům kulturního dědictví). Rozhodné je nalezení kompromisu mezi právy

různých osob a stanovení hranic autonomie individuálních právních vztahů tak,

aby nebylo ohroženo žádné z práv jiných osob. Jedním z úkolů práva je také

nalezení kompromisu ve střetu zájmů obecných a zájmů konkrétních osob (např.

přípustnost a podmínky vyvlastnění v obecném zájmu).6

Absolutnost práva lze spatřit i v tom, že jeho působení proti všem nelze na

nikoho jiného převést. Dle rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky sp. zn.

2 KINDL, Milan a Aleš ROZEHNAL. Nový občanský zákoník: úskalí věcných práv. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, 255 s. Pro praxi. ISBN 978-80-7380-517-3. Str.
13-30.
3 Ustanovení § 979 a násl., zák. č. 89/2012, Sb., občanský zákoník.
4 Ustanovení § 1475 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
5 KINDL, Milan a Aleš ROZEHNAL. Nový občanský zákoník: problémy a úskalí. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014, 320 s. Pro praxi. ISBN 978-80-7380-516-6. Str.
140-141.
6 HURDÍK, Jan. Občanské právo hmotné: obecná část, absolutní majetková práva. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, 308 s. ISBN 978-80-7380-377-3. Str. 199-200.
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28 Cdo 2368/2002 nemůže osoba, která není vlastníkem věci podat žalobu na

ochranu vlastnictví jiného svým jménem.7

Nelze také opomenout skutečnost, že porušením absolutního práva vzniká

vždy právo relativní.

1.2 Obecná charakteristika věcných práv

Věcná práva (jura in rem) jsou práva vztahující se k věcem a mají

absolutní charakter, tzn., že osoba, která má oprávnění, je konkrétně určená,

všichni ostatní mají povinnost nerušit oprávněného při výkonu jeho práv, na rozdíl

od závazků, kde jde o vztah mezi osobami.

Subjekt je tedy chráněn proti neoprávněným zásahům dalších osob a při

výkonu svých práv není závislý na třetích osobách. V některých právních řádech

jsou věcná práva též označována jako práva k věcem reálným (reálně existujícím).


[…]


své podstatě velmi podobné. Těmito jsou uvolněná hypotéka a záměna zástavního

práva. Při uvolněné hypotéce materiálně zaniká zástavní právo, přičemž je stále

formálně zapsáno ve veřejném seznamu. Uvolněné zástavní právo souvisí s jiným

dluhem, který nesmí převyšovat dluh původní.

Podzástavní právo upravené v NOZ v zásadě odpovídá ObčZ. Jedinými

změnami jsou terminologie, avšak jádro věci se nemění. NOZ již výslovně

nedefinuje, zda se vztahuje na věci. Ovšem z povahy věci to lze dovodit

z předmětu zástavního práva.

Zápis zástavního práva do příslušné evidence již není omezen jen na

nemovitosti, ale i na věci, které podléhají zápisu do veřejného seznamu či rejstříku

zástav.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci se autorka snažila podat komplexní obraz právní

úpravy věcných práv k věcem cizím, která díky přijetí NOZ prošla oproti

předchozí právní úpravě částečnou změnou. Snahou autorky bylo jednak popisně

zaznamenat obsah těchto institutů, jednak charakterizovat změny obsahové a

strukturální.

V úvodní části této práce se autorka pokusila podat ucelený obraz o institutu

práva stavby, jehož znovuzavedení považuje za stěžejní klad nové právní úpravy.

Institut práva stavby otevírá naší společnosti nepřeberné množství, jak naložit se

svým pozemkem, popřípadě pořízením stavby bez dalších finančních prostředků

ke koupi pozemku. Autorka shrnuje, že klady opětovného zavedení tohoto

institutu do našeho právního řádu jednoznačně převyšují případné zápory, jsou-li

vůbec nějaké.

Dále autorka komplexně popsala institut věcných břemen tak, že se věnovala

podrobněji služebnostem s ohledem na jejich rozdělení na pozemkové a osobní a

dále pak reálným břemenům. Z obsahu úpravy věcných břemen vyplývá větší

rozsah této problematiky, než tomu bylo v ObčZ.

Dle obsahu části, týkající se závazkového práva, je na první pohled zjevné, že

byla odstraněna tzv. dvojkolejnost, tj. dvojí režim smluvních vztahů. Autorka se

snažila o co nejpřehlednější a nejpodrobnější popis závazkových práv v NOZ.

Vedle současné úpravy dle NOZ, autorka věnovala pozornost i srovnání

jednotlivých institutů dle ObčZ, přičemž neopomněla věnovat se i komparaci

těchto úprav a svým mnohdy kritickým postřehům.

Základním pramenem pro psaní této práce byl mimo jiné především text NOZ

a důvodové zprávy k němu. V práci se autorka pokusila sama objevovat a

poznávat obsah jednotlivých ustanovení právních norem a nespokojila se jen

s tím, jak jej vykládali normotvůrci, ale snažila se o rozumné poznávání smyslu

jednotlivých ustanovení. Samozřejmě jistě není na škodu poznat interpretaci

právní úpravy odlišných autorů, pro autorku to bylo jistě velikým osobním

přínosem. Jak již výše podotkla, je bohužel k dispozici prozatím ještě velice málo

literatury, týkající se předmětné problematiky, o to větší prostor měla autorka pro

své úvahy a mohla využít výsledků její práce s NOZ a s vědomostmi čerpanými

z přednášek a seminářů v rámci jejího studia oboru Právo a právní věda na Fakultě

právnické Západočeské univerzity v Plzni.
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Autorka pokládá novou právní úpravu věcných práv k věcem cizím za

systematičtější a ucelenější, než tomu bylo dle předchozí právní úpravy. Novou

právní úpravu soukromého práva považuje za velmi potřebnou, jak pro laickou,

tak i pro odbornou veřejnost. Po nabytí účinnosti NOZ vyvstala celospolečenská

potřeba interpretace dané problematiky, přičemž bylo a i nadále je třeba vypořádat

se jen s omezenou možností interpretace jednotlivých právních institutů s pomocí

dosavadních zdrojů práva, především dosavadní judikatury. Autorka tak svou

prací učinila pokus o překonání tohoto stavu a svými závěry se snažila přispět

k doplnění alespoň některých dosud chybějících stanovisek.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This thesis comprehensively discusses the substantive rights to things foreign,

according to the current civil legislation.

The work includes initial characterization of rights in rem, furthermore, the

work deals with institution „law of building“, which is effective new Civil Code

filed back into Czech legislation. The content of other chapters is characteristic of

the remaining institutes property rights to things foreign, „easements, security

interest and liens. With regard to efficiency Civil Code is content conclusion

comparison of new and previous modifications of the Civil Code, which are

generally summarizes the differences in editing, including possible pros and cons.

The primary source for the writing of this thesis was including in particular

new Civil Code text and explanatory report to him. The author attempted to self

discover and explore content of individual provisions of laws and not content only

with the way it interpreted the legislator, but she tried to discover the meaning of

reasonable individual provisions. Of course, certainly does not hurt to know the

interpretation of the regulation of different authors, for the author, it was certainly

a great personal benefit. As already noted above, is not available for the time

being still very little literature on the subject matter, the more space the author had

for their consideration and benefit from the results of its work with new Civil

Code as knowledge drawn from lectures and seminars as part of her degree in

Law and jurisprudence at the Faculty of Law, University of West Bohemia in

Pilsen.

The author considers new legislation on property rights to things foreign for

more systematic and comprehensive than it was under the previous legislation.

New legislation, private law considers very necessary as the lay and professional

public. After the entry into force of new Civil Code social need arose

interpretation of the issue, and has been and continues to be tackled only with

limited interpretations of the legal institutions with existing sources of law, in

particular existing case. The author and his work has made an attempt to

overcome this condition and its conclusions are sought to contribute to the

completion of at least some are still missing opinions.
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