POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Klára Tolnayová**

Název diplomové práce: **Charakteristika věcných práv k věcem cizím**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal 71% shodu diplomové práce s diplomovou prací odevzdanou autorkou v minulém roce.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem X

Zdůvodnění:

Autorka se drží schváleného zadání diplomové práce. Struktura diplomové práce odpovídá zvolenému tématu, každá z kapitol je logicky a přehledně rozdělena do dalších podkapitol.

Diplomová práce je ucelenou odbornou prací a po této stránce naplňuje podmínky zadání, autorce je však třeba vytknout rozsah diplomové práce, který je na spodní hranici, což má bohužel za následek povrchní zpracování zvolené problematiky bez hlubšího zkoumání jednotlivých institutů, kdy by například bylo vhodné, aby se autorka více zaměřila na reálná břemena, kterým ve své diplomové práci věnovala pouze jednu stránku, a současně, aby se ve větším rozsahu věnovala komparaci předcházející a stávající právní úpravy. Autorce je třeba také vytknout, že se některými instituty vůbec nezabývala, případně se jimi zabývala v nedostatečném rozsahu (např. pokud se autorka ve značném rozsahu věnovala zástavnímu právu, měla se také zabývat jeho výkonem).

V souvislosti se zadáním diplomové práce je třeba upozornit na skutečnost, že jako termín odevzdání diplomové práce je zde uveden 31. 3. 2017, lze však předpokládat, že se pravděpodobně jedná o překlep.

2. Přiměřenost použité metody zpracování X
----------- --------------------------------------- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Autorka zpracovává diplomovou práci především popisnou metodou a v malé míře (zejména v kapitole nazvané *Komparistika předešlé a aktuální úpravy*, která však zabírá pouze 4 strany diplomové práce) metodou komparativní. Jak již bylo uvedeno, komplexnosti diplomové práce by pomohlo, kdy by komparaci bylo věnováno více prostoru, neboť by právě komparace mohla napomoci hlubšímu poznání problematiky.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
----------- --- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Vzhledem k zadání diplomové práce je nutné, aby se její autorka orientovala převážně v platné a účinné právní úpravě dané problematiky, a tento předpoklad autorka splňuje, je však třeba uvést, že rozsah práce v poměru s rozsáhlou problematikou, kterou autorka v diplomové práci zpracovává, způsobuje, že autorka zpracovává problematiku pouze povrchně, bez hlubšího zkoumání, které by si toto téma bezesporu zasloužilo. Nelze tedy posoudit, zda se autorka orientuje v právní úpravě zpracovávané problematiky do hloubky či nikoli.

Diplomová práce se bohužel neobešla bez nepřesností, autorka například v diplomové práci uvádí: na straně 4, že výčet věcných práv je pro ObčZ a NOZ stejný, přičemž ObčZ například neznal institut práva stavby, na straně 23, že zákon č. 141/1950 Sb. nabyl účinnosti 1. 1. 1995 nebo na straně 50, že rozhodnutí orgánu veřejné moci vzniká dnem vykonatelnosti rozhodnutí.

4. Práce s právními prameny a judikaturou X
----------- -- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Práci s právními prameny lze hodnotit jako průměrnou. Autorce je třeba v souvislosti se zpracováním právních pramenů zejména vytknout, že diplomová práce neobsahuje seznam zkratk, neboť způsob, jakým autorka jednotlivé právní předpisy v průběhu diplomové práce definuje a cituje, je zmatečný a nekonzistentní. Autorka například jednotlivé právní předpisy opakovaně definuje. Střední občanský zákoník je pod zkratkou SOZ nadefinován na straně 1 a dále pak opakovaně na stranách 13 a 23, obdobně občanský zákoník pod zkratkou NOZ na stranách 1 a 41, ABGB přejetý recepční normou je na straně 1 nadefinován jako o.z.o. a je takto v průběhu práce používán, avšak na straně 22 autorka pro tento právní předpis používá zkratku OZO. V této souvislosti také není jasné, zda autorka na stranách 25 a 26 skutečně porovnává právní úpravu věcných břemen, resp. služebnosti obsaženou v NOZ a SOZ, neboť se nabízí otázka, zda na tomto místě diplomové práce neměla autorka na mysli ObčZ namísto SOZ.

Schopnost práce s judikaturou autorka také nijak zvláště neprokázala, když v diplomové práci pracuje s pouhými 5 judikáty, což se i za situace, kdy současná právní úprava ještě není příliš judikována, jeví jako velmi malé množství. Rozhodně bylo možné a vhodné použít ve větším množství judikaturu předchozí. Autorce je na místě také vytknout, že na judikaturu odkazuje jen prostým uvedením druhu rozhodnutí, příslušného soudu a data rozhodnutí a citované judikáty nikterak hlouběji nerozebírá, natož aby k nim zaujímal vlastní stanoviska. Zde by bylo na místě rozebrat použitelnost předchozí judikatury za účinnosti stávající právní úpravy. V souvislosti s několika judikáty, které jsou v diplomové práci použity, se nelze nezastavit u citace judikátu na straně 26, kde autorka cituje judikát z roku 2003 a používá zde odkaz na § 1042 NOZ. Závěrem je třeba podotknout, že nelze sdílet názor autorky uvedený na straně 5, kde uvádí, že zadržovací právo je věcným právem na základě rozsudku Nejvyššího soudu.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní X
Zdůvodnění: <p>Autorka pracuje pouze s domácí literaturou, komparace se zahraniční úpravou zcela chybí. Přičemž je nepochybné, že na dané téma existuje množství zahraniční literatury. Ze zahraniční literatury by se kupříkladu nabízelo použít literaturu německou, na kterou odkazují některé prameny uvedené v seznamu použité literatury. Každopádně je však třeba konstatovat, že vytčeného cíle bylo možno dosáhnout i bez použití zahraničních zdrojů, tudíž nepoužití zahraničních právních pramenů nelze hodnotit k tíži autorky diplomové práce. Práci s domácí literaturou lze hodnotit jako dostačující.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) X
Zdůvodnění: <p>Diplomová práce splňuje formální náležitosti velice průměrně až podprůměrně, gramatické chyby, překlepy, případně nedokončené věty obsahuje ve velké míře, například: strana 8 – „neexistovali společenské podmínky“, „obecným pojmem ... byli služebnosti“, strana 15 – opakovaná věta ohledně rozvazovací podmínky, strana 20 – „několikio“, „zásady provázeli“, strana 29 – s tím souvisí povinnost oprávněného, pravidelně se starat ...“, „zákon také výslovně uvádí povinnost oprávněného, odklízet ...“, strana 51 „zátava“ ... atd. Autorka také opakovaně uvádí odkazy na zákonná ustanovení bez mezery – např. §307 (strana 7), §447 (strana 39), §2010 a násl. (strana 43) nebo §489 a §1346 (strana 45).</p> <p>Rozsah diplomové práce je 61 stran, což splňuje požadovaný rozsah.</p> <p>Seznam použité literatury je dostatečný. Citace pramenů a jiné poznámky pod čarou jsou však v některých případech zmatečné, když autorka opakovaně (kupř. citace č. 8, 23, 26, 61, 64, 71, 76, 80, 99, 119, 172) uvádí odkazy na dvě strany, odkud z citovaného pramenu čerpala (např. KRČMÁŘ, J. <i>Právo občanské</i>. Praha, 1946, 403 s. str. 92.).</p> <p>Celkově se kvalita diplomové práce jeví jako spíše průměrná až podprůměrná.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti diplomové práce X
Zdůvodnění: <p>Autorka projevila průměrnou až podprůměrnou znalost právní úpravy věcných práv k věcem cizím. Odborný text spíše analogicky přepracovává do vlastní práce, pozitivně však lze hodnotit, že se v diplomové práci místy objevují i vlastní názory autorky, které by však chtělo</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

více rozebrat a zargumentovat. Část věnovaná komparaci s předcházející právní úpravou by si zasloužila širší rozsah. Celkově diplomová práce působí, jako že se její autorka zkoumané problematice do hloubky nevěnovala, v této souvislosti by bylo vhodné, kdyby autorka diplomovou práci obohatila o judikaturu a rozebrala její použitelnost za stávající právní úpravy. Vzhledem k velkému množství nepřesností a gramatických a stylistických chyb dále diplomová práce působí, jako by jí autorka po sobě ani pořádně nečetla.

8. Otázky určené k obhajobě

1. Autorka na straně 42 uvádí, že zástavní právo je smíšené povahy s prvky věcně právními a obligačními, jaké jsou tedy obligační prvky zástavního práva?
2. Necht' autorka uveďte rozdíly mezi zástavním a zadržovacím právem?
3. Závěrem, ať se autorka vyjádří souhrnně k závěrům diplomové práce, zejména necht' uveďte, v čem spatřuje její přínos.

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: dobře

V Plzni dne 29. 4. 2016

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.